

## KẾ HOẠCH

**Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với đẩy mạnh thực hiện các giá trị mẫu hình thanh niên và xây dựng phong cách cán bộ Đoàn quận Tân Phú năm 2021**

Thực hiện kế hoạch số 296-KH/TĐTN-BTC ngày 18/3/2021 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về tiếp tục đẩy mạnh xây dựng phong cách cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021; Kế hoạch 305-KH/TĐTN-BTG ngày 12/4/2021 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về tiếp tục đẩy mạnh xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021; Kế hoạch 306-KH/TĐTN-BTG ngày 13/4/2021 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi Thành phố năm 2021.

Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với đẩy mạnh thực hiện các giá trị mẫu hình thanh niên và xây dựng phong cách cán bộ Đoàn quận Tân Phú năm 2021 với các nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Góp phần thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động gắn liền với việc triển khai thực hiện các phong trào hành động cách mạng của tổ chức Đoàn, gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên và đẩy mạnh xây dựng phong cách cán bộ Đoàn.

- Cụ thể hóa tiêu chí xây dựng cặp giá trị “**Năng động – Văn minh**” bằng hành động phù hợp với từng đối tượng để đồng đảo thanh thiếu nhi quận cùng tham gia thực hiện, tạo thành thói quen hàng ngày. Cụ thể hóa Hướng dẫn số 33-HD/TĐTN-BTC ngày 18/6/2019 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện “Xây dựng phong cách cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh”, giai đoạn 2019 – 2022.

- Tạo điều kiện, môi trường góp phần nâng cao ý thức tự rèn luyện phẩm chất và kỹ năng cho đội ngũ cán bộ Đoàn tiếp tục đi vào nề nếp, góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị; tạo sự chuyển biến về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên.

## **2. Yêu cầu:**

- Việc triển khai phải gắn với việc thực hiện hiệu quả các phong trào hành động cách mạng, các tiêu chí trong học tập, rèn luyện, công tác phù hợp với từng đối tượng cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi; chú trọng việc làm theo, xây dựng bằng những hành động và việc làm cụ thể trong đời sống hằng ngày; cán bộ Đoàn – Hội – Đội gương mẫu trong triển khai thực hiện.

- Tuyên truyền thường xuyên, liên tục, có hệ thống bằng nhiều hình thức trực quan sinh động về nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các cặp giá trị mẫu hình thanh niên Thành phố (*Yêu nước – Khát vọng; Đạo đức – Trách nhiệm, Tri thức – Sáng tạo, Năng động – Văn minh*) trong đó tập trung

đầy mạnh cặp giá trị “*Năng động – Văn minh*”; 08 tiêu chí (*Gương mẫu – Trách nhiệm – Năng động – Sáng tạo – Dám nghĩ, Biết làm – Gần gũi, Gắn bó mật thiết với thanh niên – Ham học hỏi – Có kỹ năng phù hợp*) trong việc xây dựng phong cách cán bộ Đoàn để cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi học tập và rèn luyện.

- Tăng cường công tác phát hiện, biểu dương, nhân rộng các gương điển hình về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kịp thời phát hiện và tuyên dương điển hình thực hiện hiệu quả qua đó hình thành lên giá trị mẫu hình thanh niên và phong cách cán bộ Đoàn tại đơn vị.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

Tiếp tục thực hiện nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các cặp giá trị mẫu hình thanh niên Thành phố; 08 tiêu chí trong việc xây dựng phong cách cán bộ Đoàn bằng những hành động cụ thể gắn việc thực hiện các phong trào hành động cách mạng của Đoàn, gắn với việc thực hiện chủ đề công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Tân Phú năm 2021: “*Thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp*”.

### **1. Đối với cấp quận:**

- Triển khai tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên Thành phố gắn với cặp giá trị “*Năng động – Văn minh*” và phong cách cán bộ Đoàn quận Tân Phú năm 2021 phù hợp cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi từng cấp, từng lĩnh vực và phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương, đơn vị. Nghiên cứu lồng ghép, đưa ra những tiêu chí cụ thể tích hợp thành phiếu đăng ký “*Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với đẩy mạnh thực hiện các giá trị mẫu hình thanh niên và xây dựng phong cách cán bộ Đoàn quận Tân Phú năm 2021*” để cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi đăng ký và để có cơ sở đánh giá mức độ thực hiện của từng đối tượng cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi trực tuyến thông qua công cụ Drive của Google định kỳ 06 tháng/lần.

- Tổ chức tiếp sóng trực tuyến hội nghị học tập các chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021 cho đội ngũ cán bộ Đoàn chủ chốt, đoàn viên quận gắn với 02 chuyên đề học tập năm 2021 theo hướng dẫn của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Thành Đoàn.

- Ban hành hướng dẫn tổ chức đợt sinh hoạt chính trị (đợt 1) nhân cuộc bầu cử Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; quán triệt, tuyên truyền, triển khai chương trình hành động của Đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tổ chức Liên hoan “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” quận Tân Phú và hành trình “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” năm 2021.

- Tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ lý luận trẻ và hành trình “Người Cộng sản trẻ” với các hình thức đa dạng như tọa đàm, diễn đàn, thảo luận nhóm xoay quanh các chuyên đề giải pháp tiếp tục thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc xây dựng giá trị mẫu hình thanh niên và xây dựng phong cách cán bộ Đoàn.

- Phát động đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia hội thi Olympic các môn khoa học Mác – Lênnin và tư tưởng Hồ Chí Minh “Tầm nhìn xuyên thế kỷ” lần 11 – năm 2021.

- Phối hợp cùng Ban Tuyên giáo Quận ủy và Liên đoàn lao động quận tổ chức hội thi trực tuyến “Theo dòng lịch sử” lần 2 tìm hiểu ý nghĩa, lịch sử các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng của đất nước.

- Xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” tại Nhà Thiếu nhi quận Tân Phú.

- Phối hợp cùng Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội tổ chức hội thi tiểu phẩm tuyên truyền về cuộc bầu cử Đại biểu Quốc Hội khoá XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khoá X, nhiệm kỳ 2021 – 2026 với chủ đề “Chọn người tiêu biểu đức tài của nhân dân”. Tổ chức Hội thi trực tuyến “Cử tri trẻ Tân Phú với bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp” thông qua hình thức phát trực tiếp (livestream) trên trang Đoàn Tân Phú. Các thử thách trực tuyến trên mạng xã hội và sản phẩm tuyên truyền “Hãy là cử tri trẻ có trách nhiệm” năm 2021.

- Tổ chức hội thi trực tuyến “Hành trình dấu chân phía trước” năm 2021 trên mạng xã hội nhân kỷ niệm 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước.

- Đa dạng phương thức tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành của đoàn viên, thanh niên. Tập trung xây dựng hướng dẫn và thực hiện các sản phẩm tuyên truyền hướng dẫn đoàn viên, thanh niên sử dụng mạng xã hội tích cực, ứng xử có văn hóa trên mạng xã hội; định kỳ hàng quý tổ chức ít nhất 01 hoạt động giáo dục pháp luật dành cho thanh thiếu nhi...

- Tổ chức tuyên dương gương cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực: Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác, thanh niên Tân Phú sống đẹp, sống có ích, người con hiếu thảo, thanh niên làm kinh tế giỏi,... Qua đó, tăng cường đăng tải, giới thiệu các gương cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên sống đẹp, các gương được tuyên dương các danh hiệu ở các cấp trên hệ thống trang thông tin điện tử và các trang mạng xã hội.

- Thường xuyên và kịp thời giới thiệu các gương điển hình tại đơn vị trên các lĩnh vực đặc biệt là các gương tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các gương thể hiện tinh thần yêu nước và khát vọng

sống tích cực gắn với thực hiện cuộc vận động “*Mỗi ngày 01 tin tốt, mỗi tuần 01 câu chuyện đẹp*”. Thực hiện chuyên mục “Học tập và làm theo lời Bác” trên trang mạng xã hội “Đoàn Tân Phú”, “Tuổi trẻ Tân Phú”; chuyên mục “*Sống đẹp, sống có ích*” mỗi quý giới thiệu ít nhất 01 câu chuyện đẹp, gương cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi sống đẹp, sống có ích đến với đoàn viên, thanh thiếu nhi và xã hội kèm hashtag #HoctapvalamtheoloiBac, #Yeunuoc-Khatvong, #PCCBĐ2021.

- Tổng hợp các ý tưởng, sáng kiến, đề tài do cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi đề xuất về các mô hình, giải pháp học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc xây dựng giá trị mẫu hình thanh niên và xây dựng phong cách cán bộ Đoàn, hỗ trợ các ý tưởng, sáng kiến, đề tài của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên áp dụng vào thực tiễn.

- Tiến hành khảo sát lấy ý kiến phản hồi của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể, đoàn viên thanh niên của địa phương, đơn vị để có những cách làm phù hợp và kịp thời trong việc xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn tại địa phương, đơn vị. Đổi mới phương thức tổ chức các lớp tập huấn chuyên đề, hành trình trải nghiệm gắn với việc giáo dục kỹ năng thực hành xã hội, các hoạt động cổ vũ tinh thần sáng tạo, học tập suốt đời trong cán bộ Đoàn.

- Tổ chức chương trình “Thầy thuốc trẻ quận Tân Phú làm theo lời Bác” với chủ đề “Trái tim hồng – Tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng”.

- Tổ chức hội thi Bí thư Chi đoàn giỏi quận Tân Phú năm 2021.

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai thực hiện tiếp tục đẩy mạnh thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đẩy mạnh thực hiện các giá trị mẫu hình thanh niên và xây dựng phong cách cán bộ Đoàn quận Tân Phú năm 2021.

- Phân công Hội đồng Đội quận tổ chức tuyên dương Cháu Ngoan Bác Hồ quận Tân Phú năm 2021. Chỉ đạo các liên đội tổ chức sinh hoạt chi đội, liên đội, lớp nhóm theo chủ đề “Tự hào truyền thống Đội ta”.

## 2. Đối với cấp cơ sở:

- Xây dựng kế hoạch bao gồm các nội dung: Thực hiện đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đẩy mạnh thực hiện các giá trị mẫu hình thanh niên và xây dựng phong cách cán bộ Đoàn năm 2021 phù hợp với đặc thù của đơn vị, trong đó tập trung thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

- Triển khai và tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sinh hoạt chính trị (đợt 1) nhân cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; quán triệt, tuyên truyền, triển khai chương trình hành động của Đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận Tân Phú lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tham gia tốt các Hội thi cấp Thành phố, các hoạt động cấp quận. Phát động và hưởng ứng các phát động của cấp Quận về cổ vũ tinh thần yêu nước trên mạng xã hội gắn với kỷ niệm các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn trong năm.

- Thường xuyên và kịp thời giới thiệu các gương điển hình tại đơn vị trên các lĩnh vực đặc biệt là các gương điển hình học tập và làm theo lời Bác, thề

hiện tinh thần yêu nước và khát vọng, gương cán bộ Đoàn tiêu biểu gắn với cuộc vận động “*Mỗi ngày 01 tin tốt, mỗi tuần 01 câu chuyện đẹp*”.

- Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên, thường xuyên bồi dưỡng, tập huấn cán bộ Đoàn, triển khai việc xây dựng phong cách cán bộ Đoàn tạo môi trường, điều kiện cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên rèn luyện phù hợp đặc thù của từng khu vực, đổi tượng gắn với cán bộ Đoàn các giải thưởng, danh hiệu tiêu biểu của từng khu vực, đổi tượng.

- Phát động 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên đăng ký thực hiện các nội dung thông qua phiếu đăng ký trực tuyến do Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành và xây dựng cách thức, tiêu chí đánh giá hiệu quả, định kỳ 06 tháng/lần thực hiện đánh giá hiệu quả việc thực hiện các nội dung đã đăng ký.

- Sử dụng hiệu quả các sản phẩm tuyên truyền của cấp Quận, chủ động thực hiện các sản phẩm tuyên truyền tại đơn vị. Mỗi cơ sở Đoàn có **ít nhất 01 sản phẩm hoặc hoạt động tuyên truyền** trong năm.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Cấp quận:

##### 1.1 Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Thị Kim Thảo	Phó Bí thư TT Quận Đoàn	Trưởng ban
- Đ/c Trần Văn Niên Hải	Ủy viên BTV Quận Đoàn	Phó ban
- Đ/c Nguyễn Thị Kim An	UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Đào Xuân Duy	UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương	UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ	Cán bộ Quận Đoàn	Thành viên

##### 1.2 Nhiệm vụ:

- Theo dõi, tham mưu cho Ban Thường vụ Quận Đoàn những giải pháp chỉ đạo và hoạt động cụ thể để tuyên truyền, triển khai và tổ chức tiếp tục đẩy mạnh thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đẩy mạnh thực hiện các giá trị mẫu hình thanh niên và xây dựng phong cách cán bộ Đoàn quận Tân Phú năm 2021.

- Hỗ trợ cơ sở triển khai thực hiện; chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra chuyên đề quá trình triển khai, thực hiện tại các cơ sở Đoàn.

#### 2. Cơ sở Đoàn:

- Căn cứ Kế hoạch của cấp quận, cơ sở Đoàn tập trung triển khai, có giải pháp thực hiện, xây dựng kế hoạch thực hiện của đơn vị và gửi về Ban Thường vụ Quận Đoàn (qua Ban Tuyên giáo Quận Đoàn) **trước 17g00 ngày 13/5/2021 (thứ năm)**.

Trên đây là kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đẩy mạnh thực hiện các giá trị mẫu hình thanh niên và xây dựng phong cách cán bộ Đoàn quận Tân Phú năm

2021. Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Nơi nhận :**

- TĐ: BTNTB, BTC, BTG; VP; đ/c Minh Hiếu;
- QU: TT, BDV, BTG, VP;
- Cấp ủy cơ sở;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu.



Nguyễn Thị Kim Thảo